КОД ОКП 42 2860
ВЫСОКОВОЛЬТНЫЕ ПРИБОРЫ УЧЕТА
ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ
ТРЕХФАЗНЫЕ МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ
«МИРТЕК-135-РУ»
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
МИРТ.411152.136 РЭ (v1.19)
Настоящее руководство содержит сведения, необходимые для правильной

2.7.13 Обмен информацией с внешними устройствами обработки данных
осуществляется по имеющимся интерфейсам (в зависимости от исполнения в соот-
ветствии со структурой условного обозначения).
2.8 Работа с GSM/GPRS
2.8.1 Настройки GPRS-модуля по умолчанию указываются в формуляре на
поставляемый ВПУ.
2.8.2 Время ожидания ответа 3000 мс.
2.8.3 Первоначальный адрес ВПУ указан на его боковой поверхности круп-
ным шрифтом. Адрес состоит из 6 цифр.
2.8.4 Номер шлюза отмаркирован рядом с заводским серийным номером
ВПУ.
2.9 Оптический испытательный выход
2.9.1 ВПУ имеют по одному оптическому испытательному выходу на каждом
БИ, которые так же являются индикаторами функционирования (рисунок 9).
2.9.2 Испытательный выход БИ 1 мигает за весь ВПУ, испытательный выход
БИ 2 мигает только за свой блок.
2.9.3 Частота мигания БИ 1 пропорциональна активной, либо реактивной
мощности в соответствии с постоянной указанной на корпусе БИ и в пункте 2.3.6.
2.9.4 Переключение режима индикации с активной мощности на реактивную
и обратно происходит программным способом при помощи команды через
MeterTools.
2.9.5 Для осуществления визуального контроля и индикации функциониро-
вания установлены светодиоды с повышенной яркостью, работа которых видна
внизу наблюдающему, при наличии номинального напряжения и протекании элек-
трического тока (Рисунок 5).
2.9.6 Место под оптический испытательный выход имеет возможность под-
ключения дистанционного кабеля, выполненного из пластикового оптического
25
волокна (Plastic-Polymer Optical Fiber POF) с установленными с обоих сторон разъ-
емами типа HFBR-4501Z для дистанционной поверки. Данный кабель поставляется
по отдельному заказу совместно с переходником для фотосчитывающего устрой-
ства поверочной установки.
2.10 ВПУ удовлетворяют степени защиты IP65 по ГОСТ 14254.
2.11 Средняя наработка на отказ ВПУ с учетом технического обслуживания,
регламентируемого в настоящем руководстве, – не менее 220 000 ч.
2.12 Средний срок службы ВПУ: 30 лет.
2.13 Общий вид ВПУ, габаритные и присоединительные размеры приведены
в приложении В.
2.14 Масса ВПУ (суммарно все блоки): не более 7 кг.
2.15 Конфигурирование
2.15.1 При подаче напряжения питания 5В через стандартный вход mini-USB
на БИ 1 кратковременно «загорится» индикатор оптического испытательного вы-
хода, который так же является индикатором функционирования, что свидетель-
ствует о том, что БИ 1 запущен.
2.15.2 Считывание данных, изменение параметров и конфигурирование ВПУ
осуществляется при помощи специализированной программы «MeterTools» (до-
ступна для скачивания на официальном сайте разработчика).
2.15.3 В заводской конфигурации адрес ВПУ соответствует пятизначному
адресу, соответствующему пяти последним цифрам шестизначного номера, указан-
ного на корпусе БИ 1 и БИ2 крупными цифрами, пароль указан в формуляре.
2.15.4 ВПУ обеспечивает возможность ограничения доступа к данным, изме-
няемым и неизменяем параметрам конфигурации при помощи пароля.
2.15.5 Без пароля доступна общая информация о ВПУ:
▪ заводской №,
▪ дата производства,
26
▪ завод изготовитель,
▪ версия программного обеспечения.
2.15.6 Для того, чтобы изменить адрес и пароль ВПУ необходимо подклю-

32
ПРИЛОЖЕНИЕ А
Структура условного обозначения ВПУ
МИРТЕК - 135 - РУ - Х Х Х - Х Х Х Х - Х Х Х - Х Х - Х Х Х - Х Х - Х Х Х Х Х Х - Х Х Х Х  -XX  -XX  -XX
 Тип прибора учета
 Тип корпуса
SPHV1 – для установки на ВЛ с горизонтальным расположением проводов, модификация 1
 Класс точности
A0.5R1 – класс точности 0,5S по ГОСТ 31819.22 и класс точности 1 по ГОСТ 31819.23
 Номинальное напряжение
6К – 6 000 В
10К – 10 000 В
Номинальный ток
5 – 5 А
10 – 10 А
20 – 20 А
 Максимальный ток
100А – 100 А
200А– 200 А
300А– 300 А
 Количество и тип измерительных элементов
 RGC2 – катушка Роговского 2 элемента
 Основной интерфейс
RF433/n – радиоинтерфейс 433 МГц, где n – номер модификации модуля интерфейса
RF868/n – радиоинтерфейс 868 МГц, где n – номер модификации модуля интерфейса
G/n – радиоинтерфейс GSM/GPRS, где n – номер модификации модуля интерфейса:
 Дополнительные интерфейсы
  RF433/n – радиоинтерфейс 433 МГц, где n – номер модификации модуля интерфейса
RF868/n – радиоинтерфейс 868 МГц, где n – номер модификации модуля интерфейса
RF2400/n – радиоинтерфейс Bluetooth, где n – номер модификации модуля интерфейса
G/n – радиоинтерфейс GSM/GPRS, где n – номер модификации модуля интерфейса:
RFWF – радиоинтерфейс WiFi
33
RFLT – радиоинтерфейс LTE
(Нет символа) -интерфейс отсутствует
 Поддерживаемые протоколы передачи данных
(Нет символа) – протокол «МИРТЕК»
P1 – протокол DLMS/COSEM/СПОДЭС
P2 – протоколы «МИРТЕК» и DLMS/COSEM/СПОДЭС
P3 – протоколы «МИРТЕК»,  DLMS/COSEM/СПОДЭС, МЭК 60870-5-104
 Дополнительные функции (одна или несколько)
H – датчик магнитного поля
M – измерение параметров качества электрической сети
O – оптопорт
Vn – электронная пломба, где n может принимать значения:
1 – электронная пломба на модуле высокого напряжения
2 – электронная пломба на открытие верхней поворотной полусферы
3 – электронная пломба на модуле высокого напряжения и на открытие верхней пово-
ротной полусферы
4 – электронная пломба на модуле высокого напряжения, на открытие верхней пово-
ротной полусферы и отсеке для установки SIM-карт
(Нет символа) – дополнительные функции отсутствуют
 Количество направлений учета
(Нет символа) измерение электрической энергии в одном направлении (по модулю)
D - измерение электрической в двух направлениях
34
Пример записи ВПУ при их заказе: